

Madrid a 03 de julio de 2020

Muy Señores nuestros,

En las Cuentas Anuales de Anuales individual de Urbar Ingenieros, S.A. y consolidada de sus Sociedades Dependientes correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019, se han puesto de manifiesto diferencias en los estados financieros individual y consolidado, con respecto a la información semestral referida al segundo semestre que fue remitida el pasado 28 de febrero de 2020.

Reclasificaciones:

CONCEPTO	CUENTA	BALANCE		CUENTA PYG	
		DEBE	HABER	DEBE	HABER
Fianza entregada a procurador en cuentas de anticipos a proveedores de existencias	565 407	44.972	44.972		
Ajuste deuda con otras partes vinculadas a corto plazo	1635 5135	1.382.020	1.382.020		

El 25 de marzo de 2019 el Juzgado de lo Mercantil nº1 de Donostia dictó sentencia declarando el incumplimiento de las sociedades del Grupo demandadas del Acuerdo de Refinanciación homologado por Auto de 5 de enero de 2018 por ese Juzgado .Por este motivo, se ha procedido a reclasificar al corto plazo el importe de los préstamos que la sociedad mantenía con partes vinculadas por importe de 1.382.020 euros.

Asimismo, al declararse el incumplimiento del Acuerdo de Refinanciación se han recalculado los préstamos con partes vinculadas (D. Rafael Salama Falabella y Yakan XXI) al interés de demora establecido en los contratos originales.

Ajustes:

CONCEPTO	CUENTA	BALANCE		CUENTA PYG	
		DEBE	HABER	DEBE	HABER
Ajuste deuda con otras partes vinculadas (D. Rafael Salama Falabella) por diferencias con reconocido Administración Concursal	662 1635		155.381	155.381	
Ajuste deuda con otras partes vinculadas (Yakan) por diferencias con reconocido Administrador Concursal	662 5135		107.396	107.396	
Ajuste deterioro saldos con empresas del grupo no recuperables por situacion patrimonial (fondos propios negativos)	69 49		66.253	66.253	

La siguiente tabla refleja un resumen comparativo de los balances y las cuentas de resultados, individuales y consolidados, informados el 28 de febrero de 2020 y los formulados el 25 de junio de 2020:

Moneda: €000	Informado 28 feb	Formulado 25 jun	Variaciones	Informado 28 feb	Formulado 25 jun	Variaciones
Balance de Situación - Activo	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Activo no corriente	2.035	2.035	0	2.832	2.832	0
Inmovilizado intangible			0	101	101	0
Inmovilizado material	4	4	0	2.473	2.473	0
Inversiones empresas del grupo I/p	1.999	1.999	0	0	0	0
Inversiones financieras I/p	32	32	0	258	258	0
Activos por impuesto diferido			0	0	0	0
Activo corriente	4.469	4.988	(519)	3.898	3.898	0
Existencias	45	0	45	108	63	45
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.543	1.477	66	1.187	1.232	(45)
Inversiones empresas grupo c/p	2.616	3.201	(585)	0	0	0
Inversiones financieras c/p	0	45	(45)	0	0	0
Periodificaciones c/p	0	0	0	0	0	0
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	265	265	0	2.603	2.603	0
Total Activo	6.504	7.023	(519)	6.730	6.730	0

Moneda: €000	Informado 19 feb	Formulado 21 abr	Variaciones	Informado 19 feb	Formulado 21 abr	Variaciones
Balance de Situación - Pasivo	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Patrimonio Neto	(3.808)	(4.137)	329	(4.939)	(5.220)	281
Capital	1.578	1.578	0	1.578	1.578	0
Reservas	(1.481)	(1.481)	0	(2.377)	(2.377)	0
Resultado del ejercicio	(3.905)	(4.234)	329	(4.140)	(4.421)	281
Intereses minoritarios	0	0	0	(1)	(1)	0
Pasivo no corriente	1.228	1	1.227	1.881	654	1.227
Deudas a largo plazo	1.228	1	1.227	1.323	96	1.227
Pasivos por impuestos diferidos	0		0	558	558	0
Pasivo no corriente	9.084	11.159	(2.075)	9.789	11.297	(1.508)
Provisiones a corto plazo	300	300	0	300	300	0
Deudas a corto plazo	5.147	6.637	(1.490)	5.695	7.185	(1.490)
Deudas con empresas del grupo c/p	3.544	4.129	(585)	0	0	0
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	61	61	0	3.794	3.812	(18)
Otros pasivos corrientes	32	32	0	0	0	0
Total Pasivo	6.504	7.023	(519)	6.730	6.730	0

Moneda: €000	Informado 28 feb	Formulado 25 jun	Variaciones	Informado 28 feb	Formulado 25 jun	Variaciones
Cuenta de Resultados	Individual	Individual	Individual	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Importe neto cifra de negocios	654	654	0	7.805	7.805	0
<i>Ventas netas</i>	1	1	0	7.805	7.805	0
<i>Prestaciones de servicios</i>	636	636	0			0
<i>Dividendos de sociedades dependientes</i>	17	17	0			0
Var.existencias productos terminados y curso	0	0	0			0
Trabajos realizados por empresa para su activo	0	0	0			0
Aprovisionamientos	0	0	0	(4.621)	(4.621)	0
Otros ingresos de explotación	0	0	0			0
Gastos de personal	(236)	(236)	0	(2.006)	(2.006)	0
Otros gastos de explotación	(364)	(430)	66	(4.847)	(4.847)	0
Amortización del inmovilizado	(13)	(13)	0	(110)	(110)	0
Excesos de provisiones	0	0	0			0
Deterioro y resultado enajenaciones inmovilizado	0	0	0			0
Otros resultados	0	0	0	0	0	0
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	41	(25)	66	(3.779)	(3.779)	0
Resultado financiero	(3.946)	(4.209)	263	(339)	(601)	262
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(3.905)	(4.234)	329	(4.118)	(4.380)	262
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	(22)	(41)	19
RESULTADO DEL EJERCICIO	(3.905)	(4.234)	329	(4.140)	(4.421)	281



En el resto de información financiera se han puesto de manifiesto otras reclasificaciones y diferencias poco significativas.

José Enrique Gómez-Gil Mira

Vicepresidente del Consejo